105 senescentis vestigia quaedam aliquandiu remanserunt in Ecclesiae subolescentis primordiis, donec per vniuersum orbem irradiante veritatis euangelicae sole, paulatim obscurata sunt illa minorum corporum lumina. In coelo nulla fiunt miracula, vbi miraculum est quicquid videtur. Nos enim miracula vocamus quae praeter communem rerum humanarum naturam accidunt.

110 Quotidiana nemo miratur, etiam si plus habeant miraculi. Ingens miraculum dicitur quod Dominus paucos exanimes reuocauit in vitam, et quotidie ex liquore mortuo gigni viuos homines nemo miratur. Dominus semel atque iterum manibus suis multiplicauit panes vt perpauci multis sufficerent milibus; et quod quotidie ex vno tritici grano mortificato surgit arista sexaginta granis

115 grauida nemo miratur. Idem dixit Matthaeo telonio praesidenti: *'Sequere me'*, et ilico mutatus paruit vocanti. Hoc miramur omnes quia sensibus exhibitum est. Magis autem miramur quod Lazarum iam quatruiduo defunctum euocauit ad vitam, mox iterum morte commutandam. Quanto mirabilius est quod ad vnus vocem tot zizania vertuntur in generosum Domini triticum, quod

120 quotidie per Ecclesiae ministros arcana Spiritus energia sexagenaria cadauera vitae perpetuae restituit? Quod externis sensibus exhibetur, suspicimus ac stupemus; quod interius agitur multo praestantius, non admiramur. Orat Petrus, et corpore reuiuiscit Dorcas, obstupescimus; concionatur bonus ecclesiastes et multas animas excitat a morte, nec perinde miramur. Idem est

125 qui excitat Dorcadem et qui conuertit peccatorem, sed maius est quod in resipiscente peccatoris anima Deus operatur quam quod in reuiuiscente cadauere. Quod Petrus omnium linguis concionabatur, prodigium videbatur omnibus et erat; quanto mirabilius quod ad vnam piscatoris orationem circiter tria milia hominum transformata sunt in nouam creaturam? Hoc longe

100 fuerant *add. O.*

101 paedagogus *add. Ms. supra lineam.*

114 tritici *add. Ms. supra lineam.*

116 ilico *Ms. A-C: illico D.*

118 mox iterum ... commutandam *add. Ms. in marg.*

118-119 quod ad ... triticum *add. O.*

121 exhibetur *add. O.*

123 corpore *add. Ms. supra lineam.*

126 anima *add. Ms. in marg.; reuiuiscente supra exaltante rasum Ms.*

129 tria milia hominum *O: tria hominum milia Ms.*

97 *nec ideo ... quia sic* Ce dernier mot renvoie aux *sudoribus* (l. 94) du moderne 'prophète'; quels qu'ils soient la grâce est indépendante d'eux; Er. écarte l'idée que l'on pourrait forcer en quelque sorte Dieu.

98 *pro conditione temporum* Cf. p. 190, ll. 96-97 *temporum ratio.*

99 *perfectiore* Est expliqué dans les lignes suivantes; les sens y ont moins de part et donc l'esprit - ou la foi - davantage.

- 100 *externa signa* Tels que: miracles, prophéties (au sens 1). Er. est sur ce point en parfait accord avec Aug. *De vera religione* 25, 47 (PL 34, 142): "... accepimus maiores nostros eo gradu fidei, quo a temporalibus ad aeterna conscenditur, visibilia miracula (non enim aliter poterant) secutos esse: per quos id actum est, ut necessaria non essent posteris. Cum enim Ecclesia catholica per totum urbem diffusa atque fundata sit, nec miracula illa in nostra tempora durare permissa sunt, ne animus semper visibilia quaereret" etc.
- 101-102 *paedagogus ... regit* En pédagogie Er. critique les méthodes fondées sur la peur du châtement, et préconise chez le précepteur l'amour qui suscite l'affection des élèves et par là leur attachement à la matière enseignée; voir *De pueris* (ASD I, 2). Ici l'idée est un peu différente: à la contrainte est opposé le conseil qui laisse entière la liberté de choix.
- 103 *Gal. 3, 24*: "Lex paedagogus noster fuit ad Christum" (Er. critique la traduction de la Vulgate "in Christo", LB VI, 816 D). *Huius* Le Christ. La Loi et les Prophètes, c'est-à-dire tout l'AT sert le NT.
- 104-106 *Veteris ... primordiis* Er. ne donne point d'exemple, mais peut-être pense-t-il à l'*Apocalypse* de Jean qui est bien dans la manière des anciens prophètes.
- 106-107 *veritatis ... lumina* Les *corpora* sont des corps lumineux célestes tels que planètes, lune, comètes peut-être. L'image convient à l'*Apocalypse*, tandis que l'ensemble des Évangiles constitue le soleil. Comme on le sait Er. s'est refusé à paraphraser l'*Apocalypse*. Le mot *vestigia* (l. 105) pourrait suggérer une autre explication: Er. aurait dans l'esprit ces "recueils de prophéties tirées du Pentateuque, des Psaumes, des Prophètes et groupées en recueils de *Testimonia*" (*Nouvelle histoire de l'Église* I: Daniélou-Marrou, Des origines à saint Grégoire le Grand [604], Paris, 1963, p. 204) et en particulier les *Testimonia ad Quirinum* dus à saint Cyprien (ibid., p. 231) car il a édité saint Cyprien. Voir peut-être surtout *Act.* 11, 27-28 et 21, 9.
- 108-109 *miracula ... accidunt* Cette définition fait du miracle une notion toute subjective et relative, puisqu'il est seulement un événement inhabituel; il manque à Er. la notion de loi de la nature. On note aussi *praeter ... rerum humanarum naturam* (et non pas *praeter rerum naturam*). La disparition des miracles depuis l'époque du Christ s'expliquerait par des raisons psychologiques.
- 111 *Dominus ... in vitam* La fille de Jaïre (*Mc.* 5, 21-43; *Mt.* 9, 18-26; *Lc.* 8, 40-56); le fils de la veuve de Naïm (*Lc.* 7, 11-17); Lazare (*Job.* 11, 1-44).
- 111-112 *ex liquore mortuo* Le sperme, mort car il est inerte!
- 113 *multiplicavit panes* *Mt.* 14, 17-21 (*Mc.* 6, 13-44; *Lc.* 9, 10-17; *Job.* 6, 1-13); *Mt.* 15, 32-39 (*Mc.* 8, 1-10).
- 114 *tritici grano mortificato* Cela vient de *Job.* 12, 24: "nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit ipsum solum manet; si autem mortuum fuerit multum fructum adfert"; autre phénomène qui ferait sortir la vie de la mort, comme les résurrections dues au Christ. *Triticum* et *frumentum* désignent la même réalité.
- 115 *Mt.* 9, 9: "vidit hominem sedentem in teloneo Mattheum nomine et ait illi: sequere me, et surgens secutus est eum" (*Mc.* 2, 13-17; *Lc.* 5, 27-32); "teloneum" ou *telonium* (τελώνιον) 'bureau de perception d'impôts'; dans le texte d'Er. le mot est complément de *praesidenti* 'veillant sur'.
- 118 *Quanto mirabilius* Voir la phrase de Grégoire le Grand citée p. 152, n.ll. 386-389, et Er. *Paraphr. in Mc.* 1, 27 (LB VII, 165 D).
- 119 *tot zizania ... triticum* Er. utilise la parabole de *Mt.* 13, 25-29 pour dire: la transformation de pécheurs en vrais chrétiens.
- 120 *per Ecclesiae ministros* Les prêtres dans leur fonction de prédicateurs (parallélisme avec *ad vnius vocem*). *arcana Spiritus energia* Pour *energia* voir p. 68, l. 671; p. 94, l. 288 et aussi p. 84, l. 52 (*efficaciam*) 'l'action efficace'; *arcana* 'cachée', c'est-à-dire qui échappe aux sens, équivalent de *tacitus*, p. 190, l. 96. *Spiritus* est l'esprit divin ou l'esprit saint.
- sexagenaria cadavera* L'adjectif est choisi pour symboliser la grande vieillesse sans doute à cause de l'usage romain: à soixante ans les électeurs perdaient le droit de vote.
- 122-123 *Orat ... Dorcas* *Act.* 9, 36-42, en particulier 40-41: "eiectis autem omnibus foras Petrus ponens genua orauit et conuersus ad corpus dixit Tabita surge et illa aperuit oculos suos et viso Petro resedit".
- 127 *omnium linguis concionabatur* *Act.* 2, 4.
- 129 *circiter ... creaturam* *Act.* 2, 41: "Qui ergo receperunt sermonem eius baptizati sunt et adpositae sunt in illa die animae circiter tria milia".

130 magis stupendum quam quod Nabuchodonosor ex homine versus est in
 figuram bouis, rursus ex boue reuersus in hominem. Sed vulgaris crassaeque
 mentis est quae oculis, auribus contactuque percipiuntur magis admirari. Qui
 spiritualis est, aliter iudicat. Itaque si Petrus flexis genibus diu orauit, ad
 135 multarum preces excitaturus vnam mulierculam ad vitam corporis, cui reuo-
 cari quid aliud erat quam bis mori, quid faciendum est pio ecclesiastae, qui
 hoc agit vt quamplurimas animas in peccatis velut in sepulchro putrefactas ad
 veram reuocet vitam? Num videntur ista perpendere, qui a prandio semitemu-
 lenti aut mane nocturna grauati crapula prodeunt in suggestum et abrupta
 verius quam absoluta concione properant ad computationem? Age igitur, si
 140 quis concionatorem aequiparet priscis illis prophetis, nonne fateantur omnes
 egregiam dignitatem illi tributam esse? Atqui res ipsa nobis persuadet, multis
 nominibus excellentiorem esse qui gregi dominico subministrat pabulum
 LB 829 euangelicae do|ctrinae, si modo syncere bonaque fide suum administret
 munus. Id si cui nondum persuasimus, dabitur crassius argumentum vnde id
 145 colligat. In Ecclesiae primordiis vtri erant in maiore precio: Agabus cum suis
 comitibus aut filiae Philippi an Petrus et Paulus? Arbitror et lapides confessu-
 ros nihil esse simile. Tum ab vtris Ecclesiae venit maior vtilitas, non opinor
 obscurum esse. Quid contulit Agabus? Praedixit venturam famem, monuitque
 vt illi necessitati matura prouisione occurreretur, non admodum iuxta
 150 perfectam Christi doctrinam, qui vetuerat suos esse sollicitos de crastino.
 Rursus quum idem apud Caesaream detracta Paulo zona stringeret sibi pedes,
 praedicens fore vt is cuius esset ea zona Hierosolymis vinciretur a Iudaeis ac
 gentibus traderetur, quid profecit? Nimirum vt Apostolus a tristioribus
 155 tristior discederet, non quod ipse formidaret catenas, qui paratus erat et mori
 pro nomine Iesu, sed quod amicorum lacrymis discruciaretur illa beata anima,
 tota flagrans charitate proximorum. Caeterum ad prophetiam, id est praedica-
 tionem Petri et Pauli quantus Ecclesiae fructus? At Agabus et Agabo similes
 in veterum prophetarum vicem successerant. Tu parоче, tu ecclesiasta in
 cuius locum successisti? Non in Agabi, sed Apostolorum, imo verius ipsius
 160 Christi, in quem potissimum competit apostolici nominis dignitas. Sit penes
 alium titulus domini apostolici, legati apostolici, res et dignitas in eum
 competit, qui ex delegata autoritate enarrandis Scripturis Christum annunciat;
 hoc qui praestat, non propheta simpliciter est, sed prophetarum propheta.
 Siquidem nobis frustra scripserunt prophetae, nisi sit hoc prophetarum genus,
 165 quod illos interpretetur. Est enim vere liber signatus, quem nec literatus iuxta
 mundum intelligit, quia signatus est, nec idiota, quia literas nescit. In hoc
 ordine principatum obtinuit Christus Iesus, qui orsus a Mose et prophetis
 aperuit discipulis Scripturas, et sic inflammata sunt illorum corda, quae prius
 in prophetarum verbis frigeabant.